

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Czerwca. — Rok 1834.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 154.

Jutro, Ś. Antoni.  
v. s. Iszy Czerwiec.

Rada Administracyjna Królestwa, powierzyła Administracją Dochodów Celnych Miasta Warszawy i Pragi na lat 6, P. Hermanowi *Epstejn*. — Pełniący Obowiązki Woennego Jenerał-Policmajstra czynnej Armji i Vice-Prezydenta Miasta Warszawy. Franciszek Kowalski Dorozkarcz powożący dorozką Nr 92, znalazł Zegarek złoty, przez osoby w tejże dorozce iadące pozostawiony, który natychmiast w biurze Policji złożył, a następnie, właściciel zgłosiwszy się, takowy odebrał. Gdy czyn taki bez pochwały pozostawionym być niepowinien, mam sobie przeto za obowiązek podać to do publ. wiadomości. Jenerał-Maior *Storożenko*. — Zeszyt 3ci *Podróży malowniczej* wydany onegdaj, obejmuje: odpłynienie z Gibraltaru na Ocean, miasto Taryfa, wzmianka o bitwie pod Trafalgar Tanger, przybycie do Madery, opisanie szczegółowe tej wyspy, miasto Funchal, Mahico, Winobranie w Maderze, Wyspy Kanaryjskie, Miasto Santa-Cruz, jego domy, plac, obelisk na pamiątkę tryumfu Hiszpanów, żebracy, zdrowie, klima Teneryffy, ubior Kobiet, gościnność mieszkańców, historia wysp Kanaryjskich. Do tego zeszytu należą 2 tablice z 4ma rycinami, lwsza wyobraża miasto Santa-Cruz, 2ga wieśniaczkę na Teneryfie, 3cia wybuch wulkanu Kahorra, 4ta ubior mieszkańców wysp Kanaryjskich. Dyrekcja Jlna Poczł rozesała upoważnienie do wszystkich urzędów i stacji pocztowych, aby przyjmowały prenumeratę na te dzieła, wkwocie zł. 21 rocznie, zł. 12 półrocznie. Rok obejmuje 36 zeszytów i 54 tablic ze 108 rycinami, razem arkuszy 40 — Słuchaczów tyleż przybyło na wczorajszy 3ci Koncert Karola *Lipińskiego* ile bywało na 2 poprzedzających i wszyscy z równemże zadowoleniem okrywali ze wszzech względów za-

szlżonemi oklaskami grę Jego. Znacwy zgadzają się że Wirtuoz tym razem odegrał *Rondo Lafona* iowjalnie, i z takim talentem, że powinien bardziej oddać się temu rodzajowi. Rondo własnej kompozycji wykonał *Lipiński* z mocą i czuciem znanioniuąciami Mistrza ozdobionego wysokim talentem. Po ukóńczeniu, powszechnym odgłosem przywołano Wirtuoza. JP. *Winen* na fagocie wykonał *Koncertino* z znaną zdadnością. W teatrze Rozmai: po *Ona go nienawidzi*, przywołana JPanna *Zuczowska*, a po *Zadzrosnych w miłości*, wszyscy. — Mam zaszczyt donieść Prz. Publiczności, iż prócz świeżo przybyłych wód mineralnych *Obersaltzbrun*, *Marienbadzkich* (*Kreutzbrunn*), *Egierskich*, *Pilnaukich* i *Saidszyckich*, odebrałem w dniu wczorajszym wody naturalne *Wildunger*, *Salcerska* zaś i *Pyrnontska* wkrótce przybędą. *Teodor Hejnrich* właściciel Apteki w domu *Petyksusa* obok nowego Teatru. — W pięknie urządzonym i teraz rozkwitającym wonnemi kwiatami ogrodzie *Unrua* za *Wolskiemi* rogatkami, *Lubownicy wisien*, już ie mieć mogą. — Według najnowszych dzienników mody, coraz więcej ubierają *Kapelusze* pod rondem rozmaitego koloru ozdobami, bładyny, wstażki różnych kolorów, bukieciki małe z sztucznie robionych kwiatów często teraz dają się widzieć. Damy noszą *kapotki* (*Kapelusze*) sciągane z materji białej pokryte bładyną, kształt ich uznają za bardzo elegancki, do tychże *kapotek* daie się ogromna róża zielona. *Kapelusze* słomiane ryżowe i nazwane *Angielskie*, składające się z samych plecionek płaskich i szerokiach, niewychodzą z mody. Kolor paljowy tak iest używany, iż nawet i kwiaty tegoż koloru bardzo są używane. Zalecają się na suknie *fulary* czarne litografowane w bukiety najwięcej



koloru blade błękitnego. Widać wiele żakr-  
 tów koloru blade błękitnego, blade różowego i  
 jasno zielonego. Na spaceru najstosowniejsza  
 suknia jest z muslinu kolorowego w pasy lub  
 kwiaty. Na przepaski lub szarfy ciągle jest u-  
 żywany muslin iedwabny, końce ich są zazwy-  
 czaj haftowane kolorami iaskrawemi. Z te-  
 że materji zaczynaia robić suknie balowe. — Na  
 ostatniem zgromadzeniu Reprezentantów w *Kra-  
 kowie*, postanowiono że tamże założoną będzie  
 Mennica dla wybijania monet wszelkiego ro-  
 dzaju, Komitet w tym celu ustanowiony ogło-  
 sił, że zakupie srebra na rzecz rządu *Kra-  
 kowa*; płaci za łut 6tej próby, zł. 1 i gr. 21,  
 i tak w proporcji aż do próby 16, za który  
 płaci zł. 4 i gr. 17. — W *Krakowie* po pro-  
 cessji kończącej oktawę Bożego Ciała, corocznie  
 występuje na wielkim placu za biskupim pała-  
 cem znany już z tylokrotnych opisów *konik  
 Zwierzyniecki* na czele korporacji włóczków  
 z muzyką i bębunami. Tym razem przy sprzy-  
 jającej pogodzie, tłumy ludu wysypały się u-  
 licami wiślną i franciszkańską dla uczczenia  
 starożytnego obyczaju. Drewniany konik na no-  
 gach zręcznego iedzcy, ubranego po tatarsku,  
 cudno wyrabiał obroty, i ubawił prawie do  
 zmroku kilka tysięcy widzów. Najmniejszy nie-  
 porządek niezamieształ tej niewinnej rozrywki,  
 której prócz kilku policjantów, żadna siła zbroj-  
 na nigdy nie assystuje. Wesole tłumy powró-  
 ciły do miasta i rozeszły się spokojnie.

*Anglja.* — Donoszą z *Londynu* d. 31 z. m.,  
 że gdy Hrabia *Witz Wiljam* na posiedzeniu Iz-  
 by wyższej dnia 26 z. m. podał petycją miesz-  
 kańcom *Edynburga* względem zniesienia tera-  
 źniejszego prawa zbożowego, na której jest 18  
 tysięcy podpisów, oświadczył tenże Hrabia, że  
 zdania ogólne przytej prośbie, coraz bardziej  
 wzrastają, i głosy przeciw niemu w Izbie niż-  
 szej biorą przewagę. — Wielu znakomych *His-  
 zpanów* znajdujących się w *Anglii* czynią przy-  
 gotowania do powrotu do ojczyzny, czekając

tylko w tej mierze rozkazu tamecznego Posta  
*Hiszpańskiego*. — *Angielski Kapitan Rossy*, któ-  
 ry odbył sławną lecz najniebezpieczniejszą ze  
 wszystkich podróży do bieguna północnego, te-  
 raz ma zamiar odbyć podróż do miejsca zu-  
 pełnie przeciwnego, to jest południowego bie-  
 guna. Ma nadzieję, że różni Monarchowie wesprą  
 go w tem przedsięwzięciu.

*Francia.* — Donoszą z *Paryża* d. 1 b. m.,  
 że Król przybywszy ze wsi do *Paryża*, dawał  
 posłuchanie wielu Jenerałom i Sztab's Office-  
 rom, po którym przydywał w Radzie Mini-  
 strów, na której przełożono sprawę *Hiszpanji* i  
*Portugalji*. — Marszałek *Lobau* Dowódca gwar-  
 djji narodowej, niebezpiecznie zachorował. — Kil-  
 kunastu Podoficerów pułku 36 piechoty linjo-  
 wej, za burzliwe zdania republikańskie, zostali  
 zdegradowani na prostych żołnierzy i odesła-  
 ni do *Algiera*. — *Xłna Berry* także należała  
 do składki dla obywateli *Lugdunu* zniszczo-  
 nych w czasie ostatnich zaburzeń, przysłała  
 500 franków z listem, w którym oświadcza, iż  
 nie jest bogatą i więcej przysłać nie może, a  
 przytem ubolewa nad nieszczęściem tamecznych  
 obywateli.

*Włochy.* — Donoszą z *Rzymu* dnia 20 z.  
 miesiąca, że niedawno zawarty traktat w spra-  
 wie *Hiszpanji* i *Portugalji*, uczynił wraże-  
 nie w rządzie Papieżkim. Były Auditor Nun-  
 cjatury Papieżkiej *Kuroli*, wróciwszy z *Lis-  
 bony* do *Rzymu*, miał posłuchanie u *Ojca S.*,  
 któremu wystawiał smutny obraz Kościoła *Rzym-  
 sko-Katolickiego* w Królestwie *Portugalskiem*.  
 — Kardynał *Kapuleti* zakończył życie w *Rzy-  
 mie* d. 15 z. m.

*Hiszpanja.* — W ogłoszeniu zwołania Kor-  
 tezów użyto całego tytułu młodej Królowej,  
 który jest następujący: „*Dónna Izabella II* z  
 Bożej łaski, Królowa *Kastyliji*, *Leonu*, *Arago-  
 nji*, obojga *Sycyliji*, *Jerozolimy*, *Nawarry*, *Gra-  
 nadji*, *Toledu*, *Kordowy*, *Korsyki*, *Murcji*, *Mi-  
 norcki*, *Jean*, obu *Algarbji*, *Algeiras*, *Gibraltaru*”



ra, wysp Kanaryjskich, wschodnich i zachodnich Indji, wysp i stałego lądu Oceanu; Arcy-Xena Austrii, Xena, Burgundji i Medyolanu; Hrabina Habsburga, Flandrii, Tyrolu i Barcelony; Monarchini Biskai i t. d.

*W. X. Poznańskie.* — Dnia 18 z. m. wszczął się okropny pożar w miasteczku leżącym na wielkim trakcie Berlińskim między *Międzyrzycem* a *Poznańcem*, przeszło 51 domów mieszkalnych z wszelkimi zabudowaniami, stały się pastwą płomieni, mocny wiatr wstrzymał spieszny ratunek i powiększył ogień tak dalece, że wszelka pomoc była bez skutku.

*Rozmaitości.* — Że w każdym kraju jest więcej starych kobiet, iak mężczyzn, iestto rzeczą wiadomą; lecz, że kobiety biorąc w przecięciu, w istocie dłużej żyją, iak mężczyźni, potwierdza się to nie tylko z wykazów zmarłych, lecz także z tabel pobierających dochody dożywotnie. Tak np. ze spisów ludności, pod względem na długość życia ułożonych w Genewie, okazuje się, że ze 100,000 urodz: obojej płci, 691 kobiet dosięgło 90 lat a tylko 387 mężczyzn. — Pewien włościanin wjeżdżał do miasta. Wóz jego naładowany był pełnemi worami. „Co masz w tych worach?“ zapytał dozorca rogatki. Z wyrazem tajemniczym na twarzy zbliżył się włościanin do niego i szepnął mu w ucho: „Owies wiozę, mój panie!“ Zdawało się to dozorczy rzeczą podejrzaną: „Zapewne wiozę kontrabandę,“ pomyślał sobie, bo inaczej czegożby tak się ukrywał? Zawołał więc kolegę swego, i obaj wsiadli w ry iak najściślej przegladnęli, lecz nic nieznalezli, prócz owsa. „I dla czego tak skryte miny robicie?“ zapytał urzędnik od rogatki. „Oto dla tego, mój panie“, odrzekł włościanin, ponieważ konie moje iuż z rok owsa nie widziały; iakby się więc dowiedziały, że go wiozę, a im niedałem, toby z gniewu zapewne zmniejsza nieruszły! — Lekarze Malabascy znają tylko 3 rodzaje słabości; z zienna, z go-

raça i z wiatru. Słabość z gorącą leczą drażniącemi środkami, z wiatru stawianiem baniek a z zimna za pomocą pieprzu hiszpańskiego. — Słupy podróznik *Hollmann* w wydanej właśnie podróży swojej (o której iuż wzmiankowaliśmy) nadmieniał o małżonce faworytce *Chięcia Efrany* ze starego Kalabaru (przy ujściu rzeki Nigru) w Afryce, która ma być tak otyłą, że z trudnością tylko chodzić, a nawet ledwo ruszać się może. Niewiasty, przeznaczone do haremu Xcia tego, muszą być pierwej iak kapłony karmione, a zwłaszcza lemieszka, którą one w wielkiej ilości i z największą szybkością połykają. (R.L.)

W kontynuacji ciągnięcia 5tej klasy 43 Loterii wczoraj znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 20,000 na Nr 12,252, Los ten wzięły w Kantorze Bluma i Jakubowskiego, do wygranej należy 10 Osób w Warszawie zamieszkałych, mianowicie Szyńkarz, Służący tegoż i Chłopiee do usług wszyscy pod Nr 957, Handlarz, Służący tegoż pod Nr 714, Przekupnik pod Nr 715, Terminator pod Nr 816, Faktor, Służący tegoż pod Nr 2165, zaś 10tą część Młeczarka za Wólskimi Rogatkami mieszkająca. Zł: 10,000 na Nr 13,579 u Dawidsohna, po zł: 5,000: Nr 12,630 u Maiewskiego, Nr 22,080 u Flatto w Piotrkowie, Nr 32,415 u Rosenbauma i Spira w Tykocinie. Po zł: 2,500: Nr 5,172 u Biedermana w Biały, Nr 37,204 u Nelkena. Po zł: 2000: Nr 11,115 u Korngolda, Nr 15,301 u Tomson. Po zł: 1000: Nr 1,519, 2,648, 2,921, 5,602, 7000, 8,188, 8,684, 9,923, 10,573, 11,172, 12,571, 12,580, 14,078, 15,189, 15,732, 15,958, 17,293, 21,916, 22,159, 22,267, 22,498, 24,328, 24,733, 24,903, 28,315, 29,746, 30,338, 31,014, 31,810, 32,349, 33,681, 34,108, 37,449.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.


Raczyńska Kon: Hrab: z Kamieńca Podol: Wołyński Win: Dzie: z Miasta Służewa, Szymańska Weronika Dzie: z Skrzywny. Nagórski Teo: Ob: z Brześcia Kuliaw: Rapacki Win: Dzie: z Walsizewa, Marylska Orszu: Dzie: z Xiążenic, Makowski Wincenty Dzie: z Trzbaczewa.

#### DONIESIENIA.

CHEOPIEC 14toletni rodowity Francuz przybyły z Szwajcarii, gdzie dotąd wrednej z najpierwszych pensji nauki pobierał, dobrze wychowany, iedynie po francuzku mówiący, może być oddany dojedne-



go ze znakomitych tutejszych domów do towarzystwa dla Dzieci, gdzieby razem z niemi bezpłatnie dalsze nauki pobierał, oraz stoł i stancję mieć mógł; bliższą wiadomość powziąć można w domu pod Nr 1248, przy ulicy Nowy Świat na pierwszym piętrze.

 Tyrolczyk Schwejjer przybył tutaj z partją Tryków i Owiec prawdziwej Hiszpańskiej rasy; stoi za Rogatkami Jeruzolimskimi, sprzedaje takowe za cenę pomierną, zabawi tylko czas krótki; bliższa wiadomość w handlu Wojciecha Sommer ulica Długa Nr 580.

Znocy 22 na 23 Maja w czasie pożaru wszczętego przy ulicy Długiej w domu Janusza zginęło między innymi rzeczami Tiance niebieskie atlasowe pokryte czarnym tjelem do którego mocno była przyzuta Szpilka z dukatowego złota w kształcie serca przesytego strażą obsadzonego w koło prawdziwemi perełkami, na boku łańcuszek wenecki utrzymywiał zawieszoną kłudeczkę złotą, u góry zaś nad sercem pochodnia zapalona. Łaskawy znalazca raczej odda pod Nr 1790, przy ulicy Sto Jerskiej w domu teatralnym dawniej na 2gie piętro, a prócz wdzięczności, gdyż to jest drogą pamiątką po Matce, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Przy ulicy Twardej pod Nr 1103 Lit. A. przedane będą Ruchomości jako to: Lustra, Komody, Szafy, Stoliki, Kanapy, Krzesła, it. d. a to z wolnej ręki, w dniu 17 Czerwca r. b.

KOCZ nieco używany, z wszelkimi rekvizytami, do sprzedania; widzieć go można w domu naróżnym teraz W. Piotrowskiego dawniej Wejsa przy ulicy Leszno i Przejazd Nr 653/4.

KUCHARZ mówiący po Polsku, Francuzku i Niemiecku, będący kilkanaście lat zagranicą u znacznych Panów, mający zaszczytne świadectwa, życzy miejsc. Wiadomość u Andrzeja Paczyńskiego Frotera u JO. X. Zajączkowej.

Z powodu wyprowadzenia się na Prowincją, jest do odnalezienia od Sgo Jana za tanią cenę na 1szem piętrze LOKAL składający się z 3ch Pokoi, jednej Kuchni, Piwnicy obszernej, i Strychu osobnego; życzącą z tego korzystać uda się na ulicę Sto Krzyżską od strony Nowego Świata pod Nr 1323, nad Blacharzem.


Kto zgubił KLUCZYK od zegarka, zgłosi się do Drukarni Kurjera.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: Kanapy, Komody Szafy, Stoliki iesionowe, Pantaljon, Zegar ścienny w złotych ramach, Rądle it. d. tu w Warszawie przy ulicy Nałewki w domu pod Nr 2245, d. 13 b. m. i

r. o godzinie 10tej zrana przez publiczną licytacją sprzedane będą. — K. A. Garbolewski, Komornik.


Są 2 BRYCZKI do sprzedania, jedna kryta na 2ch zadnich resorach, lekka, kolejna, mało używana, druga mała na iednego konia, weale nowa przy uley Dzikiej pod Nr 2303, u Gospodarza domu.

PIEKARNIA na Solcu pod Nr 2915, jest do wynajęcia od Sgo Jana r. b.

 Przy ulicy Leszno pod Nr 725, są czetery Krowy dojne do sprzedania, ktoby sobie życzył kupić, może się zgłosić pod tenże Nr w podwórzu na dole.

Urząd Konsumcyjny M. S. Warszawy.

Upoważniony Reskryptem Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 28 Maja r. b. Nr 30,144. Urząd Konsumcyjny zawiadamia interesowaną Publiczność, iż w dniu 13 b. m. ir. o godzinie 10 rano odbędzie się Licytacja in minus na sprawienie 180 Zamków do Jatek Rzeźniczych użyć się mających, życzący przeto podjąć się tej dostawy, opatrzeni w Wądjum do Bióra Urzędu Konsumcyjnego w Pałacu Czarneckich przy ulicy Leszno pod Nr 706 mi-szczącego się, w terminie powyżej oznaczonym zgłosić się zechcą. — Inspektor Dochodów Konsumcyjnych Gniewosz — Sekretarz Stremler.

 Onegdaj przybłąkał się Piesek z gatunku Szpiców. Właściciel zgłosić się może po odebraniu do domu dawniej Towarzystwa Przyjaciół Nauk, na pierwsze piętro nad bilard.

*\* \* \* Jutro u Malowskiego przy ulicy Bednarskiej. Śniadanie, Chłodnik, Zupa rybna i szczawiowa, Szczupak nadziewany z młodą marchewką, Szczupak z sosem kaparowym, Sandacz z sosem Flisowskim i z iziami, Karp na szaro i zrusztu, Lin smażony z groszkiem, Węgorz z pieca z sosem Tatarskim, Okoń z kartoselkami, Karasie ze śmietaną, Pieczeń cielęca i Huzarska zrożna, Pierogi gryczane i leniwe.*

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Śniadanie, Pieczeń Huzarska, Jesiotr z rożna z iziami sałatą lub mizerją, Węgorz z rożna z sosem Tatarskim, Szczupak duszony z sardelami, Lin smażony ze szczawiem, Pierogi tatarszane ze śmietaną, Sznyceł z szpinakiem, Muzgi cielęce z groszkiem szparagowym, Raki, Szparagi, Chłodnik, Buljon.*

Dziś rano ciepła stopni 15. Wczoraj w południe 22.  
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Stara. Krętosz.  
Kto wie na eo się to przyda.